令和６年９月１０日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

経済常任委員会

委員長 小沼 信孝

経済常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域経済・生活環境の振興及び対応に関する調査

（２）第三セクターによる新会社設立運営に関する調査

  （３）ＪＲ只見線、国道２８９号線の開通に伴う観光振興に関する調査

  （４）薪エネルギー事業による森林資源の活用と地域振興に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 ６月１１日、６月１９日、７月１２日、８月２３日、８月２７日

（４）出席委員 小沼信孝委員長、鈴木好行副委員長、目黒道人委員、

齋藤猛委員、 田誠委員、中野大德委員

３．調査結果及び意見

   布沢町集落水道組合より生活用水の度重なる枯渇問題が起こっている現状を改善す

るために井戸新設工事の要望陳情があったことから、６月４日現地調査を行い、沢水に

よる生活用水確保をしている現状であった。また、生活様式の変化により不足する水量

の現状を確認。生活用水ということを鑑み早急な対応が必要であると判断し、町当局に

は迅速な対応を求め陳情は採択とした。

駅前複合施設建設計画については多くの意見が出されており、町にとっても重要な事

業であることは明白であり、今後もしっかりと審議していく。

薪エネルギー利活用事業については、幾つかの意見が出される中、薪ボイラー設置事

業の急を要した事業説明は非常に遺憾であるとしか言えない。明確な調査、審議ができ

るよう丁寧な事業説明を強く求める。

      以上